ПРОЕКТ

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЁЛОК ТЯРЛЕВО

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ г.    №  __                                                                               г. Санкт-Петербург

Об утверждении Положения

по военно-патриотическому

 воспитанию граждан

Российской Федерации,  проживающих

на территории муниципального образования,

посёлок Тярлево»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Законом Санкт-Петербурга  «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009г. № 420-79, Уставом муниципального образования посёлок Тярлево, Местная Администрация муниципального образования  посёлок Тярлево
ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить Положение «По военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования посёлок Тярлево» (приложение 1);

2. Признать утратившим силу Положение «По военно-патриотическому воспитанию молодёжи муниципального образования посёлок Тярлево», принятого Постановлением Местной Администрации посёлок Тярлево № 11 от 26.05.2006 года;

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Местной Администрации                                                         А. И. Долгов

Приложение № 1

к Постановлению

Местной Администрации

внутригородского муниципального

образования посёлок Тярлево

от  25.02.2010  № 3

Положение
По военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования посёлок Тярлево.

Статья 1. Предмет регулирования

 1. Настоящее Положение «По военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих  на территории муниципального образования посёлок Тярлево (далее Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы осуществления вопроса местного значения по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории муниципального образования посёлок Тярлево

Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении
 1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

Статья 3. Осуществление вопроса местного значения

1. Под участием Местной Администрации в мероприятиях по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории муниципального образования, понимается     осуществление     мероприятий, направленных    на    военно-патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на территории муниципального образования посёлок Тярлево.
2. Указанные в пункте 1 настоящей статьи направления деятельности Местной Администрации  находятся      в      ведении      Местной       Администрации внутригородского муниципального образования  посёлок Тярлево.

В реализации мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,  на территории муниципального образования посёлок Тярлево Местная Администрация вправе привлекать лиц, компетентных в  данном вопросе, а также депутатов Муниципального Совета.

Статья 4. Правовые основы проведения мероприятий
 1. При осуществлении мероприятий, депутаты Муниципального Совета и сотрудники Местной Администрации руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт Петербурга, Уставом муниципального образования посёлок Тярлево,    решениями    Муниципального Совета муниципального образования посёлок Тярлево (далее по тексту – Муниципальный Совет),    постановлениями  Местной Администрации  и настоящим Положением.
 Статья 5. Основные цели
 1. Деятельность Местной Администрации, при осуществлении мероприятий, направлена на достижение следующих целей:
1.1. формирование патриотического сознания граждан муниципального образования как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества;
1.2. воспитание гордости у граждан муниципального образования за Российское государство, его свершения, и готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества;
1.3. повышение интереса жителей муниципального образования к военной истории Отечества и сохранению памяти о подвигах Российского  народа.

1.4. формирование у граждан муниципального образования чувства гордости за свою страну и осознания необходимости увековечения памяти об участии российских воинов в  знаменательных событиях истории Отечества;
1.5. воспитание патриотизма у молодежи;
1.6. формирование у жителей муниципального образования уважения к военной истории России;
1.7. осуществление  военно-патриотического воспитания жителей муниципального образования, повышение престижа военной службы;
1.8. привлечение ветеранов войны и труда, проживающих на территории муниципального образования к воспитательной работе с подрастающим поколением;
1.9. повышение роли нравственного и идейно-эстетического воспитания молодежи, формирование у нее активной жизненной позиции, патриотического сознания и готовности к вооруженной защите Родины и службе в  Российской армии;
1.10. развитие чувства гражданского долга призывников, возрождение и развитие воинских традиций патриотической направленности, чувства сопричастности к истории Отечества;
1.11. повышение интереса молодежи к военно-прикладным видам спорта, развитию физических и волевых качеств, готовности  к защите Отечества и выявление особенностей формирования патриотических чувств и сознания у студенческой молодежи;
1.12. формирование и развитие  патриотических чувств у жителей муниципального образования, и воспитание чувства любви к Отечеству, уважения к государственным символам России и интереса к государственной символике России;
Статья 6. Основные задачи
 1. Указанные в статье 5 настоящего Положения цели реализуются, путем решения следующих задач:
1.1. участие в реализации мероприятий в области военно- патриотического и гражданского воспитания детей и молодежи;
1.2. стимулирование условий для возрождения и воспитания патриотизма как национальной идеи России, формирование военно-патриотического сознания детей и молодежи;
1.3. возрождение у молодого поколения моральных ценностей, воспитание молодежи  на боевых и трудовых традициях  старшего поколения;
1.4. воспитание у молодежи заботливого, бережного отношения к старшему поколению россиян, желания оказать ему необходимую помощь и поддержку;
1.5. воспитание чувства патриотизма, формирование у подрастающего поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству и его вооруженной защите;
1.6. сохранение и развитие чувства гордости за свою страну, осознание необходимости увековечения памяти об участии российских воинов в  знаменательных событиях истории Отечества;
1.7. противодействие проявлениям политического и религиозного экстремизма в молодежной среде;
1.8. физическое развитие молодежи и детей, формирование здорового образа жизни;
1.9. проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории муниципального образования;
Статья 7. Реализация мероприятий Местной Администрацией

1.     Местная Администрация,  при осуществлении мероприятий,  в пределах своей компетенции:
1.1. получает информацию от органов государственной власти о планах городских, районных мероприятий по вопросам, связанным с военно-патриотическим воспитанием граждан Российской Федерации на территории муниципального образования;
1.2.  может готовить предложения в совместные планы мероприятий;
1.3.  может участвовать   в   реализации   совместных   планов   мероприятий   на территории  муниципального образования (далее   по тексту -   совместные  планы мероприятий);
1.4. готовит отчеты о реализации
мероприятий (возможно изготовление стендов, фотографий, публикаций);

Статья 8. Осуществление   мероприятий

1. При осуществлении мероприятий Постановлением Главы Местной Администрации может быть образована рабочая группа, при участии депутатов Муниципального Совета, сотрудников Местной Администрации, а также иных лиц.
2. К деятельности рабочей группы, по согласованию, могут привлекаться представители заинтересованных структур.
3. Задачей рабочей группы является чёткое проведение запланированных мероприятий.

Статья 9.  Реализация программы и плана мероприятий

1.
Решение указанных в статье 6 задач реализуется путем проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.
2.
Финансирование мероприятий, осуществляется  Местной Администрацией,  за  счет  средств  бюджета  муниципального образования на соответствующий финансовый год.
3. При отсутствии или недостаточности финансирования, мероприятия могут осуществляться Местной Администрацией, путем реализации совместных планов мероприятий районного и городского уровня

4. Перечень мероприятий и мероприятий совместных и текущих планов,  может включать в себя:
4.1. взаимодействие с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления, военными комиссариатами, органами по делам молодежи, учреждениями образования, культуры, спорта, туризма, а также ветеранскими и другими общественными объединениями;
4.2. оборудование информационных уличных стендов и размещение на них, в том числе информации для населения муниципального образования по вопросам военно-патриотического воспитания и о работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования;
4.3. создание условий для расширения выпуска полиграфической продукции с изображением государственных символов России, обеспечение этой продукцией образовательных учреждений, учреждений культуры, воинских частей, общественных организаций (объединений), патриотических клубов и центров, расположенных на территории муниципального образования, организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий по вопросам военно-патриотического воспитания (разработка и распространение памяток, брошюр, пособий, листовок и др. информационных материалов) среди населения муниципального образования;
4.4. приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике по вопросам военно-патриотического воспитания;
4.5. организация и проведение занятий с жителями муниципального образования, на которых планируется проводить разъяснительную работу по вопросам военно-патриотического воспитания (лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и т.д.);
4.5. проведение мероприятий, связанных с памятными (победными) днями России, событиями военной истории родного края, воинской славы России, боевыми традициями армии и флота;